

Inauguracja roku akademickiego Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica Kraków, 2.10.2007

Iwona Barbara Litwin*



I.B. Litwin

Powołana do istnienia na początku XX w. Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie ma nierozwalny związek z początkiem istnienia niepodległej Polski. Wprawdzie starania o powołanie uczelni sięgają 1912 r., jednak dopiero 20 października 1919 r. uroczystego otwarcia wyższej uczelni, kształcącej

inżynierów górnictwa, wraz z pierwszą jej inauguracją dokonał Naczelnik Państwa Marszałek Józef Piłsudski.

Tegoroczna inauguracja roku akademickiego 2007/2008 na Wydziale Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska (GGiOŚ) Akademii Górniczo-Hutniczej odbyła się 2 października w gmachu uczelni przy alei Adama Mickiewicza. O godz. 16:00 do wielkiej uczelnianej auli napłynęli studenci, pracownicy i zaproszeni goście. Po odśpiewanym *Gaude Mater Polonia* prowadzący inauguracyjną uroczystość prodziekan wydziału dr inż. Janusz Herzig w imieniu władz uczelni i wydziału serdecznie powitał wszystkich zebranych. Następnie głos zabrał gospodarz spotkania dziekan wydziału prof. AGH dr hab. inż. Jacek Matyszkiewicz, witając znamienitych gości, którzy zaszczylili swoją obecnością inauguracyjną uroczystość. Byli to m.in. przedstawiciele władz Wydziału GGiOŚ, dziekani wydziałów z AGH i innych uczelni w Polsce, przedstawiciele władz uczelni w Polsce (goście z zewnątrz), kierownicy katedr, kierownicy zakładów, zaproszeni goście z innych uczelni i ośrodków badawczych oraz przedstawiciele przemysłu i administracji. *Szczególnie ciepło i serdecznie witam emerytowanych profesorów naszego wydziału — twórców jego obecnej pozycji, którzy zawsze wspierają nas radą i dobrym słowem* — kontynuował profesor Jacek Matyszkiewicz. Kolejne powitania zostały skierowane do pań pracujących w dziekanacie i opiekuna studentów pierwszego roku oraz licznie zgromadzonych nowych studentów. Do niezwykle ciepłych powitań Dziekana Wydziału GGiOŚ przyłączył się kolejny mówca — prorektor ds. ogólnych prof. AGH dr hab. inż. Tadeusz Słomka. Profesor rozpoczął swoje wystąpienie od przywołania postaci wielkiego patrioty, Ojca polskiej geologii, twórcy monumentalnego dzieła *O ziemioródtwie Karpatów i innych gór i równin Polski*, z dołączoną mapą Polski. *Stanisław Staszic był także założycielem w 1816 r. Szkoły Górniczej w Kielcach* — mówił prorektor AGH Tadeusz Słomka — *a w niepodległej Polsce w 1919 r. kontynuatką Szkoły Górniczej*



Ryc. 1. Prorektor ds. Ogólnych prof. Tadeusz Słomka (z lewej) oraz Dziekan Wydziału Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH prof. Jacek Matyszkiewicz uroczą wręczają indeksy nowym studentom. Fot. I.B. Litwin

stała się powołana przez Marszałka Józefa Piłsudskiego Akademia Górniczo-Hutnicza.

Wybierając naszą uczelnię wybraliście Państwo bardzo dobrą uczelnię, nowoczesną, ale z tradycjami, w której kształcimy dobrze, z naciskiem na techniki komputerowe i języki obce, z mocnym inżynierskim charakterem studiów poprzez bliskość współpracy z przemysłem. Jednocześnie nasza uczelnia weszła w kręgi kształcenia humanistycznego — stajemy się w coraz większym stopniu pełnym uniwersytem — kontynuował Prorektor AGH. *Czas studiów to nie tylko czas nauki, ale także czas młodości, czas zabawy z bogactwem ofert całego Krakowa. Korzystajcie z tych wszystkich przyjemności, ale pamiętajcie, że kluczem do waszej bezpiecznej i dostatniej przyszłości jest nauka — apelował do zebranych studentów profesor Tadeusz Słomka. *Bądźmy dla siebie życzliwi* — kontynuował mówca — *otwarcie na drugiego człowieka jest miarą naszego człowieczeństwa. Studia wymagają wytrwałości i cierpliwości, nie zrażajcie się pierwszymi przeciwnościami, macie wspaniałą opiekunkę roku, a my jesteśmy tutaj do waszej dyspozycji. Życzę wam wytrwałości, sukcesów w nauce, szczęścia osobistego i wiele humoru na codzień.* Wystąpienie prorektor AGH zakończył tradycyjnym dla tej uczelni *szczęść Boże.**

Dzień rozpoczęcia roku akademickiego 2007/2008 inicjuje coroczny okres ciężkiej pracy nauczycieli akademickich i studentów — tak otworzył inauguracyjne wystąpienie Dziekan GGiOŚ profesor Jacek Matyszkiewicz. Następnie pan Dziekan wyjaśnił wszystkim zebranym na czym polega wyjątkowość uczelni i jej wydziału. Oto kilka ważnych argumentów: *Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony*

*Państwowy Instytut Geologiczny, ul. Rakowiecka 4, 00-975 Warszawa; iwona.litwin@pgi.gov.pl

Środowiska jest jednym z najstarszych oraz obecnie największych i najlepszych wydziałów Akademii Górniczo-Hutniczej. Z tego wydziału wywodzi się gro kadr kierowniczych pracujących w polskiej geologii i geofizyce, byli z nim związani najwybitniejsi rektorzy AGH, profesorowie: Walery Goetel, Roman Ney, Antoni S. Kleczkowski. Geologiem był też patron naszej uczelni ksiądz Stanisław Staszic — podkreślił mówca — to wydział, który od lat szczyt się najwyższą kategorią naukową i przechodzi pozytywnie wszelkie procedury akredytacji kształcenia. Nawiązując do przemówienia profesor Jacek Matyszkiewicz przytoczył też fragment listu, który wystosował z okazji tej uroczystości podsekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska, główny geolog kraju — prof. dr hab. Mariusz-Orion Jędrzysek: *doceniając ogromną rolę Wydziału Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH w rozwoju polskiego szkolnictwa wyższego w zakresie geologii i dziedzin pokrewnych oraz badań naukowych z tym związanych pragnę, korzystając z okazji, serdecznie pozdrowić wszystkich uczestników inauguracji nowego roku akademickiego.*

Następnie Dziekan Wydziału GGiOŚ skierował słowa otuchy do najważniejszych uczestników uroczystości — licznie zgromadzonych studentów pierwszego roku, by nie zrażali się nową i czasami niepewną sytuacją, by nie czuli się przytłoczeni nowym miejscem i nie dziwili się słowom: *proszę pani, proszę pana, jakimi już niedługo będą zwracać się do nich wszyscy prowadzący. To także nieznana wam do tej pory wolność w sensie decydowania o sobie, układania własnego planu dnia i zaliczeń* — kontynuował mówca. *W wielu wypadkach staniecie Państwo przed dylematem jak się zachować* — mówił profesor Matyszkiewicz — *jest taka prosta zasada wyartykułowana przez wielkiego polskiego humanistę Antoniego Słonimskiego: jeśli nie*

wiesz jak się zachować zachowaj się po prostu przyzwyczajcie. Ta prosta maksyma życiowa pozwoli ominąć Państwu wszelkie życiowe rafy i mielizny. Słowa: proszę, dziękuję, przepraszam oraz tolerancja i szacunek dla innych poglądów są tutaj oczywistością. O tym jak potoczy się nasze życie decydujemy przede wszystkim sami, to kwestia naszej determinacji, rozsądku i pewnej zawziętości w działaniu. Najbliższe pięć lat, które spędzą Państwo na tej uczelni, zadecydują o całym waszym życiu. Nadrzędnym zadaniem dla nas, całej kadry akademickiej będzie to byście za pięć lat stali się Państwo ludźmi wykształconymi, młodą polską inteligencją. Dobre wykształcenie na naszej uczelni pozwoli Państwu znaleźć swoje miejsce w Polsce, w Europie, na świecie. Z okazji rozpoczęcia roku akademickiego życzę kadrze naukowej wielu sukcesów i osiągnięć naukowych, a studentom satysfakcji, jaką daje poszerzanie swojej wiedzy i umiejętności oraz piątek i szóstek w indeksie. Wszystkim z Państwa zdrowia i pomyślności w życiu osobistym — zakończył wystąpienie profesor Jacek Matyszkiewicz.

Po przemówieniach powitalnych nastąpiła oczekiwana przez młodych ludzi uroczysta inauguracja, czyli wprowadzenie ich do grona studentów AGH i Wydziału GGiOŚ. Kandydaci na nowych studentów złożyli ślubowanie słowami: *ślubuję uroczysto, że jako student Akademii Górniczo-Hutniczej będę systematycznie i pilnie zdobywać wiedzę, dbać o dobre imię uczelni i zachowywać postawę godną studenta i świadomego obywatela swojego kraju.* Następnie odbyło się uroczyste rozdanie indeksów. Na zakończenie uroczystości dr hab. inż. Adam J. Walanus poprowadził bardzo interesujący wykład pt. *Świat, który obserwujemy.*

To była niezapomniana i piękna uroczystość rozpoczynająca nowy, jakże ważny etap w życiu młodych ludzi. Tego dnia każdy z nich stał się pełnoprawnym członkiem wspólnoty akademickiej.